
TERÇA-fEiRA, 26 dE AgosTo dE 200814
Diário OficialExecutivo 1

matrícula 54191159/2.
OBJETIVO: Participação em Reunião sobre o Fórum Social 
Mundial.
DESTINO: Brasília – DF
PERÍODO: 26 a 27/08/2008 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de agosto de 2008.
MARCOSBRANDÃO
Presidente em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIAN° 485/2008-GRES
NOME: Adriana Pinto de Vilhena, matrículanº 54195609/1 e 
CPF/MF n° 884.737.242-91.
VALOR: R$ 1.300,00  (Hum mil e trezentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339030                                                  R$     300,00
339033                                                  R$     500,00
339039                                                  R$     500,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  25 de agosto de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício

PORTARIA Nº 57 DIPLAN/FAPESPA DE 25/08/08
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA / DIRETOR-PRESIDENTE 
/ PERÍODO: 28 a 30/08/2008 / Destino: Manaus/AM / T. de 
Diárias: 2 e ½ / OBJETIVO: Participar da reunião de trabalho 
envolvendo esta Fundação e as Fundações de Amparo à 
Pesquisa dos estados de São Paulo – FAPESP, Maranhão – 
FAPEMA e Amazonas – FAPEAM.

PORTARIA Nº 58 DIPLAN/FAPESPA DE 25/08/08
SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA / DIRETOR 
CIENTÍFICO / PERÍODO: 28 a 30/08/2008 / Destino: Manaus/
AM / T. de Diárias: 2 e ½ / OBJETIVO: Participar da reunião de 
trabalho envolvendo esta Fundação e as Fundações de Amparo 
à Pesquisa dos estados de São Paulo – FAPESP, Maranhão – 
FAPEMA e Amazonas – FAPEAM.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 25 de 
agosto de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
PORTARIA N°043/2008–FAPESPA, DE 25 DE AGOSTO DE 2008.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor 
Ubiratan Holanda Bezerra, Diretor-Presidente da FAPESPA, 
no período de 25/08/2008 a 26/08/2008,
RESOLVE:
Designar o servidor Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, 
Diretor-Cientifico, a responder pela FAPESPA na ausência do 
titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 25 de agosto de 2008.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 021/2008/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa GABY 
COMUNICAÇÃO TOTAL
Objeto: Contratação Direta de empresa para Organização 
do Evento: WORKSHOP INOVAÇÃO EM PROCEDIMENTOS DE 
EXECUÇAÕ FISCAL, que será realizado no dia 28/08/2008 no 
Auditório do TJE-PA.
Valor Global: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Fundamento Legal: Art. 24, I, da Lei 8.666/93

Data da Assinatura: 22 /08/2008
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração / SEFA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 041/2008/SEFA.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 013/2008.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação pela 
ECT à CONTRATANTE, do serviços de MALOTE, que consiste 
em coleta, transporte e entrega de correspondência agrupada, 
conforme detalhamento no Anexo Operacional, que é parte 
integrante deste contrato.
Valor global do contrato: R$ 790,81(Quinze mil setecentos e 
noventa reais e oitenta e um centavos).
Vigência: 27.06.2008 a 26.06.2009.
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339039.0144.
Fonte: 0144.
Data da Assinatura: 27.06.2008.
Ordenador Responsável: JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO, 
Diretor de Administração/SEFA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa Insight 
Comunicação Total Ltda
Objeto: Prestação de serviços de Editoração Eletrônica, Ar 
t- Finalização e revisão da publicação da Revista Anuário de 
Receitas da Secretaria de Estado da Fazenda.
- finalização e revisão da publicação da revista anuário de 
receitas
N.º da Nota de Empenho: 2008NE02378 de 11/08/2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2648.339039.0144
Valor: R$ 6.450,00 ( seis mil e quatrocentos e cinqüenta reais )
Data da Assinatura: 11/08/2008
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Adminstração/SEF

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 01/09/2008, às 11:00h, recurso n.º 4133, AINF nº 
072008510000027-8 , contribuinte REDENCAO FRIGORIFICO 
DO PARA LTDA, Insc. Estadual nº. 15233086-0 ,advogado: 
ALBERTO DA SILVA CAMPOS, OAB/PA-868,
Em 01/09/2008, às 11:00h, recurso n.º 4131, AINF nº 
072008510000009-0 , contribuinte REDENCAO FRIGORIFICO 
DO PARA LTDA, Insc. Estadual nº. 15220027-4 ,advogado: 
ALBERTO DA SILVA CAMPOS, OAB/PA-868,

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TAC
Nº do Contrato: 030/2008/SEFA
Objeto do Contrato: O presente instrumento tem por objeto 
a contratação da Escola de Administração Fazendária-ESAF, 
Ministério da Fazenda, para prestação de serviços de formação, 
através do Curso de “Fundamentos em Gerência de Projetos”, 
com vistas a capacitar os servidores da Secretaria de Estado da 
Fazenda-SEFA a aplicarem adequadamente as técnicas, recursos 
e métodos apresentados no PMBOK, visando a otimização dos 
processos utilizados na gerência de projetos, de acordo com as 
especificações da proposta da CONTRATADA; O curso terá carga 
horária de 62 h/a e será ministrado no período de 18 à 21 de 
Agosto do corrente, conforme proposta da CONTRATADA.
Valor global do Contrato Original: R$ 21.416,89(Vinte e um mil, 
quatrocentos e dezesseis, reais e oitenta e nove centavos)
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de licitação nº 
004/2008
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a ESCOLA DE 
ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA – ESAF.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente TERMO 
ADITIVO tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato 
n.º 030/2008/SEFA, que trata da prestação de serviços de 
formação, através do Curso de “Fundamentos em Gerência de 
Projetos”, com vistas a capacitar os servidores da Secretaria 
de Estado da Fazenda-SEFA a aplicarem adequadamente as 
técnicas, recursos e métodos apresentados no PMBOK, por mais 
27(vinte e sete) dias, iniciando em 22/08/2008 e terminando 
em 18/09/2008, conforme manifestação apresentada pela 

EFAZ/SEFA e concordância da CONTRATADA.
Data de Assinatura: 21.08.2008.
Vigência: 22.08.2008 à 18.09.2008.
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro/
Diretor de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Coordenador da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal de rotina ou pontual nº 
002008820000861-3, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: MOTICAL MATERIAL ÓTICO LTDA.
Inscrição Estadual: 15.140.310-4
Auditor Fiscal solicitante: Andrea Yared de Oliveira Hass
Documentos solicitados:
Duplicatas a Pagar;
Duplicatas ref. Conta Fornecedor - Exercício;
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário;
Livro de Registro de Saídas;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 04/1999 até 12/2001
Local p/ entrega da documentação: CERAT/Belém - Av. Gentil 
Bittencourt, 2566, 1º andar – São Brás - Fone: 3039-8500.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da CERAT Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Coordenador da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal de rotina ou pontual nº 
002008820000841-9, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: COMÉRCIO DE TECIDOS SILVA E DOTE LTDA.
Inscrição Estadual: 15.193.102-0
Auditor Fiscal solicitante: Nelson Madeira Casara
Documentos solicitados:
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Notas Fiscais de Entradas;
Notas Fiscais de Saídas;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2003 até 12/2004
Local p/ entrega da documentação: CERAT/Belém - Av. Gentil 
Bittencourt, 2566, 1º andar – São Brás - Fone: 3039-8500.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da CERAT Belém

PORTARIAS - IPVA
Portaria n.º2271-CEEAT/IPVA/ITCD, de 25/08/2008 - Proc n.º 
1920087300048629/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008


